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Azok között a iertiak között, akik a magvar 
töld kenyeret ettek valaha, a legkülönbek kö
zül való Buryio .1. Antal báró nuncius, a római 
pápa követe az l r 1525-ik esztendejében. Bu
dán. Ez az idő a legszomorúbh kor hazánk 
történetében. Közállapotok és egyéni tisztesség 
oly mélyre sülyedlek, hogy az ország első tol
vaja maga a nádorispán. Báthory István vala. 
Mátyás király nemzetet naggyá tevő diktatú
rája alól mély lélegzettel szabaduló magyar 
urak tobzódtak a ..szabadság- -bán. törvény
nek. királyi szónak nem volt semmi ereje, ami 
. rlhető is. hiszen Dobzse László, meg a gyer
mek király. II. Lajos volt az uralkodó.

Közben a török közeledett Mohács felé. Jó 
Btirgio nuncius kétségbeesetten rázta ébredésre 
a .szabadság iban megrészegült magyart.

Veszélyben a hazátok, a hitetek!
A király emberei szertehordozták a véres 

kardot, mint a legkomorabb riadót, ám kapu
juk félfáját támasztó, hitetlenné és önzővé vált 
magyarok félvállról dörinögték: védje meg az 
országát a király, ahogy tudja ha uralkodni 
akar. Eknor irta meg Burgio reményevesztelt. 
keserű lelkének levelét a pápának: ha ez a 
nemzet három tallérral megmenthető volna, 
nem akadna három ember ebben az országban, 
aki azt összeadja ...

Mégis elmentek vagy huszonötezren Mohács
ra és nemzeti nagy létünk nagy temetőjét tele
szórták elomló vérük piros rózsáival. Körül
belül egy szálig elestek ott az igaz hazafiak. A 
megmaradlak elkezdtek osztozkodni a meg
maradt jusson.

Meg is osztoztak úgy. hogy a régi dicsőség
ből nem maradi meg semmi sem. Ám ekkor 
l< liitölle busa fejét a magyar ifjúság. Az lehe
tetlen! Lehetetlen, hogy mi már mm vagyunk 
és nem leszünk.

Nyakába akasztotta a tarisznyát, nekivágott 
a Ilona völgyének és kiment Wittenbergbe, 
Heidelbergbe. az. élet igazságait megtanulni a 
reformáció fáklyáit meggyujtók lábainál. Meg
tanulták. aztán hazahozták. Elkezdték hirdetni 
/ erős Istennek rothadt tagokba is életet lehelő 

igéjét a legszebb, a leggyönyörűbb, a legesleg- 
• desehb nyelven, édes anyánk nyelvén: magyar 
nyelven. Először csak egven-ketten dúdolták 
a dalt, aztán miiül többen figyeltek fel rá. 
néhány év múlva mint levegőt tisztító vihar, 
harsogott a negyvenhatodik zsoltár úrnak és 
jobbágynak ajkán:

Az Itten a mi reménységünk. 
Műtőn reánk tör ellenségünk, 
Minden háborúságunkban 
Megtart erős hatalmában. 
Azért a mi szivünk nem félne. 
Ha az egész föld megrendülne 
Üt a hegyek a tengernek 
Közepébe bedőlnének.

A többi benne van a történelemkönyvekben.

Ezt a lélektani pillanatot akarta megörökí- 
t< ni a kecskeméti református egyház, amidőn 
vezetőinek lelkében 1917-ben. a nagy égzengés
ben és földrengésben megszületett a gondolat, 
hogy a reformáció négyszázéves fordulójának 
emlékezetére tanítónőképző intézetet létesít, 
már csak azon okból is. hogy a magyar nőne
velés előmozdítására a dtmamelléki reformá
tus egyházkerületben, melyhez Kecskemét is 
tartozik, ilynemű intézel nincsen.

A gondolatot Trianon követte, összerop
panás lelkiekben, gazdasági erőinkben. Az álta
lános nyomorúság mindnyájunkra ránk adta a 
gond foltos ruháját. Határainkon újabb osz
tozkodásra váró ellenség, lelkünk világát rémii- 
lelesen letarolta a hideg keleti szél. Sohasem

A kormányzó ünnepélyes fogadtatása 
holnap reggel a 9 órás gyorsvonat 
érkezésekor történik az állomáson

A közönség, a vendégek és előkelőségek elhelyezkedése az ünnepségeken
Ma délelőtt a felavatási ünnepségek rendező

bizottsága. melybe bekapcsolódott vitéz Lázár 
testőrőrnagy is. helyszíni szemlél tartott az ün
nepségek színtéren. A bizottság pontos térké
pet készített és a legnagyobb körültekintéssel 
megállapította az elhelyezkedés lehetőségeit.

A tanítónőképző intézet felavatási ünnepsége 
az épület előtt, a Kaszap-utcában fog lefolyni 
pontosan fél 11 órakor. Az épület főbejáratával 
szemben díszes sátort emeltek, melynek köze
pén foglal helyet a kormányzó, a többi 1.3 szé
ken a megjelent előkelőségek. A sátortól jobbra 
s balra 100 100 széket helyeznek el. melyekre
a hölgyek és a vendégek ülnek le. Az épület 
elölt, a kerítésen belül egyik oldalon a lanító
nőképző és leányliceum növendékei, valamint 
az egyik dalárda, a másik oldalon a ref. reál
gimnázium tanulói és a másik dalárda helyez
kednek el. A közönség a Kaszap-utcában hall
gatja a beszédeket, melyeket megafonon erő
sítenek fel.

A kormányzó és kísérete a Szarvas-utcán át 
érkezik az intézel épületéhez, végighalad rajta 
és a tőbe járaton keresztül haladva foglal 
helyet a díszsátorban. Az ünnepség után a kor
mányzó felmegy az intézet igazgatói szobájá
ba és itt várja meg a leányotthon felavatási 

volt még ennyi ok a virrasztásra: vagyunk-e. 
leszünk-e-’ Hogy bármi áron, ha csak három 
talléron is. megmenthetők vagvunk-e? Es 
akad-e három emlter a hazában, aki ezt a i 
három tallért összeadja?

Akadt.
Az egyik a magyar állam, a másik Kecske

mét városa, a harmadik a kecskeméti reformá
tus egyház, akik a ..három tallért-- összeadták, 
hogy a nemzet jobb jövendőjének egyik ténye
zőjét. a Horthy Miklós Református Tanítónő
képző Intézetet városunkban megépítsék. Meg
építették és holnap leend sokáig emlékezetes 
felavatása.

Sok szó esik most arról, minek költjük a 
drága pénzt iskolákra. Sokan mondják, hogy 
inkább kórházat, vízvezetéket és egyebeket kel- 
lene építeni Igazuk van. Ezeket is meg kell 
építeni. Még a kálvinista templom tornyára az 
órát is. már csak a paritás szempontjából is. 
De nem ezektől függ a nemzet jobb jövője, 
hanem kizárólag ,i magyar anyák milyenségé- i 
tői. Nálunk mélyebbre látók megállapították: 
a férfi sorsa a nő. Nálunk hölcsebhek vallják: 
amilyenek a nemzet leányai és asszonyai, olya
nok a férfiai és összességében olyan maga a 
nemzet. A magvar állam. Kecskemét városa és 
a kecskeméti református egyház a vallás és 
hazafiság két tiszta karjával eszményi magas
ságba akarják felemelni a magyar nőt. azért 
hogy ezáltal jobb sorsra, tisztultabb világba 
emeljék a nemzetet is. Ezért építették a Horthy | 
Miklós Református Tanítónőképző Intézetet.

Boskó Géza budapesti építészmérnök jő- . 
vendő századoknak beszélő modern tervei sze- ; 
rint építették a magyar állam képviseletében | 
Klebelsberg Kunó gróf kultuszminiszter. Kecs- ! 
kémét városa képviseletében Fáy István főis
pán és Zimay Károly polgármester, a kecske
méti református egyház képviseletében Hetessy 
Kálmán dr. lelkész és Szeless László főgondnok 
garasig menő takarékossággal, mégis a mo
dern igények szükséges kielégítésével, két esz- 1

I ünnepségének kezdetét.
A Bodor Zsuzsánna ref. leányotthon felava- 

; tási ünnepsége 12 óra 10 perckor az udvar- 
. bán folyik le. melynek kerítése körül 600 le

vente áll sorfalat. A közönség a díszsátortól 
jobbra, a vendégek a sátortól halra a szószék 

. előtt és jobbra helyezkednek el. Ezen az. ün
nepségen a közönség mindaddig a helyén ma
rad. amíg a kormányzó el nem távozik.

A kormányzó az ünnepségről az intézet vesz- 
libiiljén keresztül távozik, ahol .35 kis árva
lány fogadja, az egyik virágcsokrot fog átnyúj
tani a kormányzónak.

A kormányzó fogadása holnap reggel 9 óra 
i 15 perckor történik az állomáson. Kíséretében 

jönnek vértesaljai Vértess Miksa dr.. a kabi
netiroda főnöke, vitéz Somkuthy József tábor
nok. a katonai iroda főnöke, vitéz igmándi 
llegvessy Géza testőrezredes, a lestőrség pa- 

! rancsnoka. vitéz békéi Koós Miklós alezredes, 
első szárnysegéd, vitéz Molnár Gusztáv ezre
des. szárnysegéd. Scholtz Andor folyamőrkapi- 
tánv. szárnysegéd. korompai Brunswick György 
őrnagy.

1 Az ünnepségek példás rendjét már előre biz
tosította a körültekintő rendezőség.

tendőn keresztül tartó éjjel-nappal való gond
dal. virrasztással és hűséggel, mindenki előtt 
megálló tiszta lelkiismerettel. Ezt fogja kife
jezni holnap az a gesztus, amellyel Magyar
ország kormányzója engedélyt ad az intézet 
felavatására.

Jól végzett munkájuk eredményét szemlélve, 
sok-sok meleg érzés árad szivünkből feléjük, 
ám a komoly és maradandó értékű alkotás 
láttán elnémul a hízelgő szó. csendesen haza
megyünk. Mentünkben derűs mosoly suhan át 
megelégedett lelkűnkön: ezért hivattak el szol
gálatuknak útjára s a munka, amelyet végez
tek. férfimunka volt.

Válságos idők tizenkét esztendeje után áll a 
gyönyörű iskola. Csendjét betölti kétszáz lány
nak csengi) kacagása, komoly tanulása. Hogy a 
magvar élet virágos kertjének nemes rózsái 
lesznek, erre garancia öllős Sarolta igazgató
val az élén a kiváló tanári kar. amely peda
gógiai szempontból eddig is országszerte elis
mert nívóra emelte az intézetet. Ez a tény is 
közrejátszott abban, hogy a három tényező a 
három tallért összeadja.

Felavatásra vár a holnapi napon a másik 
intézmény is. a Bodor Zsuzsanna Református 
Leányotthon. Meg' alósulásának útja ott ered 
Kerkápoly Károly néhai miniszter szivében, 
aki vagyonából hatalmas alapítványt tett a 
kultuszminisztérium kezelésében. Ezt írja ala
pító levelében: ..Kívánom, hogy halálom után 
maradt vagyonon) szegény gyermekek, különö
sen pedig szegény árvák javára szolgáljon.“ 
Ennek az alapítványnak kamataiból épült meg 
Klebelsberg Kunó gróf kultuszminiszter meg
bízása alapján, a Magvar Keresztyén Leány'- 
egyesülclek Nemzeti Szövetsége és a kecske
méti református egyházközség vállvetett mun
kájának eredményeképpen, a magyar miniszter 
édesanyja nevét örökítő, nevét viselő leány- 
árvaház.

Köveibe bele van építve az építő- és szervező
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bizottság elnökének, herceg Sulkoinski Viktor- 
nénak. a női szívnek minden dédelgető, simo
gató. melengető szervtele. Muroközy Gyula lel
kipásztor perpetuum mobile ként dolgozó lel 
kötelében a kálvinista prédikátornak minden 
draga ügyéit ollhatallan tűzzel lángoló fana
tizmusa. amellyel a ködös Albionban tanulmá
nyozta a hasonló intézményeket, hogy aztán 
jól megépített otthonban meleg szereidet nyújt
son azoknak, akiknek az ég alatt senkijük nin
csen. árva kisleányoknak.

A Miinieh Aladár művészi tervei szerint épült 
árvaház ötven gyermeknek ad otthont.
Ma már harmincötén isszák a kávét. cserepes 
bögréből, mosolygós ábrázoltai. 30 centiméter 
magas kis székeken ülve. 50 centiméter magas 
asztalról, az öklömnyi árvák, körülvéve gazdag 
szivü kismamák meleg szereidétől.

Áll a kedves árvaház. a kicsiny árvák ke
nyerének. ruhácskájának előteremtése a tár
sadalomra vár. Megható bizonyságát adták 
eddig áldozatos szeretetiiknek egyházak, nő
egyesületek. leánykörök, magánosok, vállal
ván egv-egy árvának ellátási költségeit.

¡■.lennek áldása nyugodjék a Horthy Miklos 
Református Tanítónőképző Intézet és a Bodor

A felszentelési ünnepségek sorrendje
Istentisztelet, avatási ünnepségek, díszebéd és hangverseny

7. Himnusz. Éneklik a kecskeméti dalárdák. 
Az ünnepély befejezése után a kormányzó 

megtekinti az épületet és ezen idő alatt a kö
zönség elhelyezkedik a Bodor Zsuzsánna 
Leányotthon udvarán. A kormányzó megér
kezése után az itteni ünnepség 12 óra 15 perc
kor az alábbiak szerint folyik le:

1. Gyülekezeti ének. XG. zsoltár.
2. Fohászt mond Muroközy Gyula lelkész.
3. Kormányzó l'r öfőméltóságát köszönti és 

felszentelésre engedélyt kér herceg Sulkoinski 
Viklorné. az építő- és sz.ervezőbiz.otlság elnöke.

I. Felavató beszédet mond gróf Klebelsberg 
Kunó in. kir. vallás- és közoktatásügyi mi
niszter.

5. Felszentelő imádságot és áldást mond 
Honos: László dr. püspök.

6. Záróbeszédet mond Fáy István főispán, 
a szervezőbizottság tagja.

7. Gyülekezeti ének. XXIII. zsoltár.
A tanitónőképző és a szeretetház felavatására 

az egyesületek zászlók alatt vonulnak fel. A 
felavatási ünnepségek rendezősége gondosko
dott arról, hogy mindenki mindent láthasson 
és mindent hallhasson. A beszédeket hangerő- 
sílő készülékekkel közvetítik.

Délben fél 2 órakor az egyház a kormányzó 
tiszteletére a Kaszinó dísztermében ebédet ad. 
Erre a vidéki vendégek és a helybeli hatóságok 
vezetői hivatalosak.

Délután 5 órakor a Ref. Egyhá. ■ Énekkar 
átadja a díszelnöki oklevelet Ravasz László dr. 
püspöknek.

Délután fél ti órakor kezdődik a bangnerseny 
a Bodor Zsuzsánna Leányotthon javára. A 
hangverseny műsorát lapunk más helyén kö
zöljük.

A vendégek egy része autón, a másik része 
pedig a K óra 51 perces gyorsvonattal utazik 
el Kecskemétről.

Nemcsak Kecskemét lakossága, hanem az 
ország egész közvéleménye várakozással tekint 
a kecskeméti református egyház csütörtöki 
ünnepnapjának eseményei elé. Az a kél intéz
mény. amely Horthy kormányzó. Klebelsberg 
es Zsitvay miniszterek jelenlétében felavatásra 
kerül, a magyar közoktatásnak s szociális gon
doskodásnak erős vára lesz és azért felavatá
suk napja maradandó ünnep a református egy
ház. Kecskemét városa és a nemzet számára 
egyaránt.

A vendégek zöme Budapest felől érkezik a 
reggeli gyorssal. Ezzel a vonattal jönnek: Ba
logh Jenő dr. volt igazságügyminiszter. Teleky 
József gróf, a dunamelléki egyházkerület fő
gondnoka Benedek Sándor, a közigazgatási 
bíróság másodelnöke. Kiss Ferenc dr. egyetemi 
tanár és mások.

A délelőtt fél 10 órakor kezdődő istentiszte
leten csak azok vehetnek részt, akik a lelkész! 
hivataltól belépő jegyet kértek és akik helyei
ket legkésőbb U óráig elfoglalják. Az istentisz
teleten Czeglédy Sándor ref. lelkész prédikál 
és közreműködik a Ref. Egyházi Énekkar.

Istentisztelet után a közönség átvonul a Ka- 
szap-utcába. ahova fél 11-kor érkezik a kor
mányzó. A tanitónőképző intézet felavatási 
ünnepségének programja a következő:

1. ..Hiszek egy..." Éneklik a kecskeméti 
dalárdák.

2. Fohászt mond Hetessy Kálmán dr. lel
kész.

3. Kormányzó l'r Öfőméltóságát köszönti és 
felszentelésre engedélyt kér Szeless László fő
gondnok.

4. Karének. Előadja a Horthy Miklós Refor
mátus Tanítónőképző Intézet énekkara.

5. Felavató beszédet és felszentelő imádságot 
mond Honos: László dr. püspök.

6. Záróbeszédet mond Hetessy Kálmán dr. 
igazgatótanácsi elnök.

I

Klebelsberg Kunó kultuszminiszter 
és Balogh Jenő volt igazságügyminiszter 

a csütörtöki hangversenyen
Városszerte nagy érdeklődés előzi meg a 

csütörtöki felavatási ünnepségeknek m Hó be
fejezését. azt a nagyszabású hangversenyt, 
mely csütörtökön délután lel 6 órakor kezdő
dik a Tisza István-kollégium dísztermében. 
Nemcsak művészeti életünk kiválóságai, hanem 
a politikai és egyházi élet vezelőférfiai fognak 
ezen az estélyen szólni Kecskemét közönségé
hez. A magyar kultúrának főirányairól, prob
lémáiról Klebelsberg Kunó gróf vallás és köz
oktatásügyi miniszter tart előadást. Nagy szere
tettel köszönti Kecskemét városa fíalogh Jenő
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Zsuzsánna Református Leányotthon lakóin. 
Igyekezzenek magukat méltóvá tenni arra a 
szerétéire. amely nékik hajlékot épített: igye
kezzenek beváltani minden reménységet, ame
lyet az alkotó szivek hozzájuk fűztek.

\z alkotók elvetélték a három tallért. Mag
vetésükből arassa tisztább és boldogabb ma
gyar életnek dús aranykalászait az illanunk 
jövő nemzedék.

volt igazságiigyniiniszterl a dunántúli egyház
kerület főgondnokát, aki hosszú idő után láto
gatja most meg ismét Kecskemétet s aki Kér- 
kápolyi Károknak, a nagy alapítványt tevő 
miniszternek közeli rokona.

Mivel a vidéki vendégek nagy része résztv°sz 
a hangversenyen s mivel az egyház által adan
dó vacsora 7 órakor kezdődik, hogy a !• órai 
vonallal elutazhassanak, o bangnerseny pon
tosan fél fí árukor kezdődik. Kéri a rendező
ség a hangverseny közönségét, hogy helyét le
hetőleg 5 órakor foglalja el. A hangverseny 

műsora:
1. Megnyíló beszéd. Tartja Balogh Jenő dr. 

v>!t igazságügytniiiiszler. a dunántúli egyház
kerület főgondnoka. az Akadémia főtitkára.

2. a Veracini t'.orli: l.argo: bt Sarasaié: 
Zigeunervveisen. Előadja Felninci Takács Alice 
hegedűművésznő, zongorán kíséri id. Vidor 
János.

I’ósa: Szeresd a gyermeket. Előadja Nagy 
Istvánná Joó Sára.

4. ai Verdi: Aida ária: b Lavotta: Honnan 
jő a fény. Előadja Petri Kató, a m. kir. Opera
ház tagja.

5. Előadási tart Klebelsberg Kunó gróf dr. 
ni. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter.

6. Repülj fehér galamb. Énekli a kecskeméti 
Városi Dalárda Kremán Sámuel karnagy veze
tésével.

Belépőjegyek, melyeknek ára személyenként 
2 pengő, kaphatók a ref lelkészi hivatalban. A 
hangverseny jövedelmét az árva leányok ja- 
ára fordítja a rendezőség.

A magyar nóta lelke 
szólal mog kedden este a Katona József Szín
házban. amikor Farkas Sanyi vonóján a 101 
magyar nóta kél szárnyra a nézőtér felelt.

A magyar nóta rajongói kellemesebb élveze
tet elképzelni sem tudnának maguknak, mint 
azt. hogy Farkas Sanviéktól hallgassanak végig 
ennyi magyar nótát. Az érdeklődés az ízig- 
vérig művészi élményt ígérő produkció iránt 
az egész városban olyan nagy máris, hogy a 
jótékony cél előreláthatólag jelentős jövede
lemhez fog jutni.

Farkas Sanyi ezúton kér mindenkit, aki 
jegyéi Egri I*.  Fiilöp cukorka üzletében meg
váltja. hogy szíveskedjék egyúttal bejelenteni 
azt az óhaját is. hogy egyfolytában kívánja-e 
végighallgatni a 101 nótát vagy pedig szünetet 
óhajt közben. A közönség kívánalmának min
denben elegei óhajt tenni a kitűnő prímás s ez 
a körülmény bizonyára csak fokozni lógja a 
jubilaris magyar hangverseny iráni megnyil- 
*̂md<^»anJhmérdJdodésE^^^^^^^^^

in.
Árverési hirdetmény

.mziicsek Elek ügyvéd álhit képv. Egri P. Fii- 
b>|> az összes foglallalók javára is ős pengő és az 
•is/es foglaltatok tőkekövetelése, ezek kamatai és járu
lekai erejéig. amennyiben a követelésre időköziién 
részletfizetés toriéul, annak beszámításával — a kecs
keméti kir. járásbíróság l’k. 23.59S 11130 sz. jegyző
könyvében az 1930. évi július 21-én le- és felülfoglalt 
es 21*10  pengőre becsüli ingókra az árverés elrendeltet
vén. az összes foglalatok javára is. amennyiben 
azok kielégítési jogot nyertek tannak Kecskeméten 
Szikra 27. sz. alatt I....idő megtartására határnapul az
1930. évi október hó 23. huszonhárom napjának dél
után 3 háromi óráját tűzöm ki. mikor a foglalás alatt 
lev.> boroshordok, bútorok és egyéb ingok a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség eseten becs
áron alul is el fognak adatni.

Kecskemét. 1930. évi szeptember hó 24. napján.
Tamás Kálmán kir. bír. végrehajtó.

®Aspirin-f
tabletta alak-- 

bán kérni

©
Minden tablettán 

látható a 
3AYER.kereszt.
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HÍREK
1930 október 16. Csütörtök. Katholikus: (iái apát.
Protestáns: (iái. — Izraelita: 5691 Thisri 24. — Nap 

kel (i óra 19 perckor, nyugszik 5 óra 12 perckor. — 
Hullt kel déleiül. mugszik 3 óla 06 perekor.

A Meteorológiai Intézet jelenti délután 1 órakor:
I- időjárásban változás nem várható.

A gyógyszertárak közül október hónapban Katona 
Zsigntoiid (Balthyány-ulcai és Dömötör István dr. 
iRákóczi-út gyógyszeriára tart éjszakai ügyeletes szol
gálatot.

Sffs Árpád kiállítása 
a Kereskedelmi Kaszinóban

Mintegy 35—4<> képet. olajfestményt, pasz- 
lelll. színes rajzot állított ki a Kereskedelmi 
Kaszinó dísztermében Sas Árpád fiatal festő
művész. aki ezzel mutatkozik be a kecskeméti 
műszerelő közönségnek. A kiállítás megszem
lélése után finom hangulat üli meg a néző 
lelkét, mert Sas Árpád palettájának nem a han
gos színek dúrakkordjai. hanem a zöldesszürke 
tónusok uralják. Ezzel azonban éppenséggel 
nem mondjuk, hogy képei egyhangúak, sőt el
lenkezőleg. legmodernebb festői irányzat fény
es formaproblémái teszik azokat mindig han- 
gnialossi. A tájképben erősebb, ezek között 
néliánv mesterien finom (Jégtörők. Mocsaras 
Iái Faluképe stb.l Figurális képei jórészt ta
nulmányok. melyik azt mutatják, hogy ko
moly megérzéssel, elmélyüléssel és szeretettel
készíti őket.

Képi: közül több már vevőre is akadt: őszin
tén kívánjuk, mentül jobb vására legyen. Ro
konszenves egyénisége, finom meglátásai, ko
moly piklurája arra engednek következtetni, 
hogy Sas Árpád hamarosan kedvelt tagja lesz 
a kecskeméti mű vésztelepnek és kedvence a 
iiüivúsárló közönségnek. >Sz. r.

Kossuth-elkksorozatunk folytatása helyszűke 
miatt holnapi számunkra maradt.

Kecskeméti előadó a Természettudomá
nyi Társulatban. \ Kir. Magyar Természettu
dományi Társulat mezőgazdasági szakosztá
lyának október 16-i ülésén llálh Árpád vegyész- 
mérnök, a Duna—Tiszaközi Mezögazdasagi 
Kamara Talajtani Intézetének vezetője Gazda- ' 
sági lalaitérh fezés címmel tart előadást és 1 
ismerteti az intézetben kidolgozott gazdasági 
célú talajtérképezési eljárást, annak jelentősé
gét és hasznosságát.

\ felsőkerületi függetlenségi párt közli 
tagjaival, hogy vasárnap küldöttségileg vesz | 
részt a debreceni országos gazdagyűlesen. 
Mindazok, akik ebben a küldöttségben részt | 
óhajtanak venni, szíveskedjenek ezen szánde- , 
kukat pénteken déli 12 óráig Pásztor János dr. , 
elnöknél bejelenteni. A kecskeméti küldöttség. | 
amely szombaton délben I óra 2M perckor in- | 
dúl. aznap este a hajduszoboszlói gazdatársa
dalom vendége lesz és másnap reggel folytatja 
útját Debrecenbe. A debreceni gazdagyűlés 10 
órakor kezdődik az Aranybika nagytermében. 
A felszólalók sorában Kecskemétről Egry Fe
renc dr. nv. pénzügyigazgatóhelyettes beszél a 
mezőgazdasági válság megszüntetésének módo
zatairól.

' Brikett, tatai. Rosenbaum cégnél. 1453
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Szülei távollétében gyufával játszott 
és halálra égett egy hároméves kisfiú

Az egyik jakabszállási tanyán borzalmas 
végű szerencsétlenséget okozott a gyermekek 
közelében gondatlanul otthagyott gyufa.

I’ivniczki Gyula földmíves Jakabszállás 312. 
szám alatti lakos vasárnap reggel feleségével 
együtt eltávozott hazulról és őrizetlenül hagyta 
a lakásban-3 és fél éves és másfél éves fiacs
káit. A szülők távollétében az idősebbik fiú. 
a Gyula, valahogyan hozzájutott a gyufához, 
bevitte az ágyába, ott játszadozni kezdett vele.

Izgalmas hajsza után tegnap délután elfogtak 
a detektívek egy szökött fegyencet

A kecskeméti rendőrség pár nappal ezelőtt 
köröző levelet kapott, amelyben a szolnoki 
ügyészség felhívta a figyelmét arra hogy egy 
Tóth István nevű 43 éves, többszörösen rovott
múltú fegvenc csütörtökön délután

megszökött a fegyintézet mun
kahelyéről.

A detekliveknek tegnap délután bizalmasan 
tudomására hozták, hogy a szökevény Tóth 
István a Korhánköz környékén a város hata
rában bujkál Zsótér István és l’íg/i Lajos de
tektívek nyomban kerékpárra kaptak és ki- 
karikáztak a jelzett helyre. A vasút mentén 
kifele haladva nemsokára megpillantották a 
szökevényt. Tóth István ekkor hátrafelé pil
lantott.

megismerte a delektiveket 
és a búzaföldekre letérve, sebes léptekkel 
irányt váltó:tatolt.

4040—1930. vgh. szám.

Árverési hirdetmény
Burdács Rezső iigwéd Altat képviseli Kecskémén 

Magvar H:.nk javára 212« peng" és az összes foglal- 
latók tőkekövetelése, ezek kamatai és járulekai éri
jéig. amennyiben a követelésre időközben részlet
fizetés történt, annak lieszáinitásával — a kecskeméti 
kir. járásbíróság Pk. 13.151 H‘29. 'Z. jegyzőkönyvé
ben az 1929. -vi február 7-én le- és felülfoglalt es 1000 
pengőre be. sült ingokra az árverés elrendeltetvén. — 
a» összes foglaltatok javára is. amennyiben azok kielé- 
giési j >]jot merlek és annak Kecskeméten. Nagy- 
körösi-utca 2Í szám alatt. Magyar Bank helyiségében 
leendő megtartására határnapul az 1930. évi november 
ti tizenegvi napján délelőtt fel 10 ifcl tíz óráját 
tűzöm ki. mikor i foglalás alatt levő 100 drb. összesen 
|ih»0 pengő névértékű részvény a legtöbbel igeronek 
készpénzfizetés melleit, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Kecskemét. 1930. évi október hó 10. napján.
Tamás Kálmán kir. bír. végrehajtó. 

gyújtogatta egyre-másra és a veszélyes játék 
vége az lett, hogy az ágynemű egyszerre csak 
lángbaborult és a láng belekapott a fiúcska 
ingébe is. A szerencsétlen gyermek pár perc 
alatt olyan súlyosan összeégett, hogy tegnap 
délután belehalt sérüléseibe.

A tüzet a tanya közelében dolgozó munká
sok szerencsére észrevették és eloltották, anél
kül. hogy a másik fiúcskának valami baja 
történt volna.

A szökevény megfutamodását látva, a de
tektívek gyorsan leugrottak a kerékpárról és 
utánavetették magukat a menekülőnek. Mikor 
a szökött fegvenc látta, hogy üldözői szorosan 
a nyomában vannak, futásnak eredt.

Izgalmas hajsza fejlődött ki. 
amelynek során a detektívek már mintegy 50 
méterre megközelítették a menekülőt. Zsótér 
detektív ekkor elkiáltotta magát:

- Állj meg. zsivány!
A zsivány rögtön megállt, megadta magát 

sorsának, védelmére azonban sietett felhozni, 
hogy

éppen ebben a pillanatban akart 
az ügyészségre menni jelent

kezni.
A detektívek szolgálatkészen álltak segítsé

gére ebben a szándékában és gondoskodtak 
róla, hogy a legrövidebb időn belül eljuthas
son az ügyészségre. 

Tanuld meg a Magyar Hét tanításait, 
hogy hasznos polgára lehess hazádnak. A Ma
gyar Hét október 18-tól 2»>-ig tart.

minöSÉGE.GAZDASACOSSAGR 
FELÜLmÜLHRTRTLRn 

nnSVBfiTOnV-UJlBKI 
EGVESÜLT IPHRmüVEK RT- 
BUDAPEST.V. VI imOS-CSASZAR-UT 3Z-
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Két községi rendőr három foglyot hozott 
az éjszakai vonattal Kecskemétre, 

a sétatéren egyszerre mind a három megszökött
A Cegléd telől érkező éjszakai vonallal há

rom foglyot hozott Kecskemétre tegnap két 
törökszentmiklósi rendőr. A luíroin foglyot. 
Orbán János 20 éves. Kolompár Márton IX 
éves és Kolompár György 15 éves cigányt ki
sebb lopások miatt fogták el és a kecskeméti 
rendőrség fogházába akarták beszállítani.

A cigányokkal egész időn nem volt semmi 
baj. nyugodtan viselkedtek, mikor azonban a 
vonatból kiszállva a Katona József-sétatérén 
haladtak keresztül, mintha összebeszéltek vol
na. egyszerre hárman háromfelé ugrottak és 
futásnak eredtek, de úgy ám. hogy egy rosszul 
telelt agár aligha tudta volna őket hamarjában 
utólérni. A tapasztalatlan két jámbor rendőr 
sóbálvánnyá meredve bámult utánuk, mert 
nem tudta eldönteni, hogy melyik menekülő 
után szaladjon. A cigányoknak pár pillanat múl

et>

/nn.
90 r

ORSZÁG -VILÁG
A pacsai választókerületben déli 1 órakor 

Farkas Tibor ellenzéki képviselő 2600. Anda- 
házy-Kasnya Béla egységespárti 3X0 szavaza
tot kapott, l'tóbbi ekkor a választástól vissza
lépett és igy a nyílt szavazási kerületben Far
kas Tibort választották meg. aki kijelentette, 
hogy a kormánytól több megértést, több szere
tőiéi és takarékosságot követel. — Magyaror
szágon 200 ezerre tehető a munkanélküliek 
száma a munkanélküli kisiparosokkal, kiske
reskedőkkel és mezőgazdasági munkásokkal 
együtt. A pénzügyminisztérium 60 száza
lékkal akarja mérsékelni a borfogyasztási adót.

A Társadalombiztosító Intézet betegségi 
ágazatának multévi hiánya 13 és félmillió pen
gő. — Valószínűleg december 13-án. 14-én 
lesznek a fővárosi választások. Magyaror
szágon 22 millió jegyet adtak el a mozik az 
1928—29. szezonban.

Newvorkban a koldusok naponként 50.000 
dollárt kéregéinek össze Katasztrofális ará
nyokat ölt Franciaországban az áradás.

Húzás már hóin aj)'
Osztálysorsjegyek első osztályú huzasa pénteken 
kezdődik, amelyre szerencsés számok meg kaphatok

Ambrus János
sorsjegyárudájában, Koháry-utca 2 szám alatt

Legnagyobb nyeremény 500,000 P

Rheumas!?...
Meu ma ren
(telje meg a dett és engedélyezett

JUNÓ-SZESZ és KENŐCS 
orvosilag kipróbált háziszereket, amelyeket r‘ euma, 
csúz, ischiás, zsába és kószvénynél; megfázás vagy 
megeroltctesbul ered«*  lajdalmaknál bámulatos gyorsan 
cs eredményesen használnak Egy adag elegendő, mely
nek együttes ára I' 11 használati utasítással — Szét
küldés utánvéttel Isteni Gondviselés Gyógyszertár, 

Budapest, V]., Király-utca 88/K. 1.

BORSZŐLŐT
állandóan veszünk

Átvétel egész nap

MERKÚR RT.
Bethi n-kórút 10 szám 

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában

va már a lábuk dobogása sem hallatszott, úgy 
eltűntek, mintha a löld nyelte volna el őket.

A két rendőr ezután búsan beballagott a 
rendőrségre és segítséget kért maga mellé, mi
után egyikük sem ismerős Kecskeméten. Egy 
rendőrt akartak, aki kivezeti őket a cigány
városba. mert azt hitték, hogy ott feltétlenül 
nyomára fognak akadni a három szökevény
nek. N’agv szomorúságukat látva, két rendőrt 
adtak melléjük másik kettőt pedig polgári 
ruhába öltöztettek és így indultak hajszára a 
meglógott füstösök után.

A megszökött cigányoknak azonban nem si
került nyomukra bukkanni. Minden valószínű
ség amellett szól, hogy Lajosmizse vagy Orgo- 
vánv felé szöktek meg a városból, oda. ahol 
kóborlé) fajrokonaik szerte-szél szórva koszai
nak a halárban.

A községi iskolaszék f. hó 21-én. kedden 
délután 4 órakor tartandó ülésén tölti be a 
lemondás folytán megüresedett négy külterü
leti tanítói állást. Ezen négy állásra a mai 
napig 40 pályázat érkezett be. A tanügyi bi
zottság hétfőn délután 4 órakor tartja ülését a 
jelölés ügyében.

- Csepel varrógépei és kerékpárt Szemző
nél vegyen. 2556

A Városi Dalárda lagjail kéri a vezető
ség. hogy ma. szerdán este 6 órakor az Otthon 
emeleti termében tartandó főpróbán feltétlenül 
szíveskedjenek teljes számban megjelenni.

Felhívás a joghallgatókhoz. A Jogász
egylet elnöksége felkéri a joghallgatókat hogy 
f. hó 16-án. csütörtökön reggel X órakor a 
Jogászegylet helyiségében pontosan jelenjenek 
meg. ahonnan zászló alatt vonulnak ki a kor
mányzó úr öfőméitósága fogadtatására.

■ Csepel mezőgazdasági gépek kizárólag 
Szemzőnél. 2556

1 i-ibh három pályázó a városi főkertészi 
állásra. A városi főkertészi állásra ma délelőtt 
újabb három pályázat érkezeit. A pályázók: 
Gouth Miklós (Kecskemét . Barucha Pál (Nyír
egyháza és Lokovsek Antal (Baja), valameny- 
nvien okleveles műkertészek. A pályázók szá
ma eddig 11.

Ne csak szóval pártold a magvar ipart, 
hanem minden vásárlásoddal is. Ezt hirdeti a 
Magyar Héj. mely október 18-án kezdődik és 
26-ig tart.

Árverési hirdetmény
l)r. Aszódi Ferenc és dr. Aszódi Géza ügyvédek állal 

képviselt Budapesti Ásványolajgyár és Kapás Imre és 
az összes foglaltatok javára is 102 pengd 02 lillér. 200

malai és járulékai erejéig, amennyiben a követelésre
■ ■ ■ ' ' ....  ■! K t ' S., ,., |

a kecskeméti kir. járásbíróság t‘k. 19.069—1930. számú 
jegyzőkönyvéta-n az 1930. évi március 19-én le- és 
lelüifoglail és 1120 pengőre becsült ingókra az árverés

ben azok kielégítési jogot nyertek és annak Kecskemé
ten. Szegedi út 3I>. szám alatt leendő megtartására 
határnapul az 1930 évi októla-r hó 17. napjának dél
előtt 9 és egynegyed óráját tűzöm ki. mikor a foglalás 
alatt levő háromkaszás szecskavágógép. 1 szeleskocsi, 
1 Wohanka-iéle motor a legtöbbel Ígérőnek készpénz- 
lizetés mellett, szükség eseten becsárun alul is el lógnak

INGYEN
varró- és himzőtanfolyam!! * 
Értesítem a t. hölgyközönséget, hogv 
a most megjelent Pfaff rendszerű 

Csepel varrógépeken • 
iogyen varró- és himzőtanfolyamot jL 

nyitok.
Szemző István

Kossuth tér 3. Színházzal szemben, : «

» ««««««««««•

Gyomor- és bélzavaroknál. étvágytalan
ságnál. szorulásnál, fölfúvódásnál, gyomor- 
égésnél. felböfögésnél, homlokfájásnál, hányin
gernél 1 2 pohár természetes „Ferenc József»
keserűvíz alaposan kitisztítja az emészlőutakat. 
Közkórházi jelentésekben olvassuk, hogy a 
Ferenc József vizet még a fekvő betegek is 
nagyon szívesen isszák és általánosan dicsérik.

A KAC játékosai csütörtökön nagy íré- 
ninget tartanak, melyre az összes játékosok 
feltétlen részvételét kéri a vezetőség, már azért 
is. mert az I. csapat Szolnokon, a II. csapat 
pedig Izsákon fog vasárnap szerepelni.

' I j. csukott hatszemélyes bérautó a leg
olcsóbban Ihitthyány-utca 17. szám alatt ren
delhető. Telefon 45.». '.>558

Mindenki, aki saját fogyasztásával a ma
gyar mezőgazdasági és ipari termelést segíti; 
a szebb magyar jövendőt építi. A Magva. Hét 
október IX án kezdődik és 26-ig tart.

A KNC ökölvívó tanfolyamára jelentke- 
z !l boxolókat ezúton kéri a tréner, hogy ma. 
szerdán este X órára a Mayerffy-házban levő 
klubhelyiségben szíveskedjenek megjelenni.

A Mezőgazdasági Szakiskola jelentése szerint az 
elmúlt 21 órában a hőmérséklet maximuma ánrvékban 
+ 15.2 Cc. minimuma +5 C°. a reggeli hőmérséklet 
+ 5.3 C”. talaj +.3.6 C*.  Csapadék: erős harmat.

A Katholikus Legényegylet ma. szerdán 
este X órakor választmányi ülést tart. Az ősz- 
szes tagok megjelenését ezúton kéri az elnök.

A legnagyobb kényelem a praktikus Linói 
kockával beeresztett padlón járni. Olcsó és 
tartós, ragyogó fényes. Por nem képződik, a 
padlót impregnálja, használata egészséges. — 
Kapható Bódogh festékiizlelhen. 2609

Magyar cikkek fogyasztásával biztosít
sunk a magyar munkásoknak kenyeret. Ezt 
akarja a Magyar Hét. mely október 18-án kez
dődik és 26-ig tart.

Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr. 
I.aptutajdono. és kiadó:

• ■ Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda 
Kész vény társaséi

Ma. szerdán este körmös bableves és szalon- 
tiidő gombóccal 1 pengő 10 fillér a Gergely-
V. !i !< ginben
Franciát, németet tanítok legújabb módszer 
szerint, francia egyetemi végzettséggel. Cím: 
Vízkeh thy-utca 11. ' 679
Eladó malacok. A Mezőgazdasági Kamara kecs
keméti mintagyümölcsösében mintegy 20 22 
darab 4 hónapos yorkshieri-mangalica keresz- 
lezésű malac eladó. Azok, akiknek esetleg ilyen 
malacokra volna szükségük, forduljunk ez 
ügyben a Kamara igazgatóságához. Kecskemét. 
Bákóczi-út 17— 19. szám. 672
Kiadó Hoffmann János utca 1. szám alatti ház 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fo
lyosó. számos mellékhelyiséggel, hátsó nagv 
udvarral magtárral és két különbejárahi utcai 
szoba, irodának kiválóan alkalmas, kiadó. Ér
deklődni lehet ugyanott délelőttönként. 317 
l’uch motorkerékpár kifogástalan állapotban 
jutányosán eladó. Katona József-ulca 10. 629
Eladó egy darab AVertheim-szekrény. Érte
kezni lehet a közgyámnál. 2780
l rihegyben Lisztes-közön, várostól 6. vasúti 
megállótól 2 kilóméterre /2 hold szőlő 4 első
rendű épülettel, mely áll 2 szoba, konyhás la
kásból. 4 lóra való istállóból, egy szoba, kony
ha kapáslakásból és 200 hl honlóval ellátóit 
borkamrából. 6—6 holdas részletekben is. ter- 
illéssel együtt jutányosán eladó. Értekezni 
lehel Pelőfj-iilca L szám alatt. ______ lf,fi0

Vágójárásban várostól 7. a szenlmiklósi vas
úti megállótól 1 kilóméterre, elsőrendű l'n^ 
7 holdas szőlő, mely kétharmad részben ril
ling. egyharmad részben nemes kadar, príma 
épülettel, terméssel együtt azonnal jutányosán 
eladó. Értekezni lehet Petőfi-utca 1. sz. alatt- 

1679

Nagy száraz pince kiadó I lomián Balázs JU- 
s/erkcreskedőnél. Kápolna-utca 1. >z. 270-
Kiilföldi lel élbél»egek nagy választékban olcsó 
áron kaphatók a Kultúra könyvkereskedésben. 
Kiadó 1 nagyon szép utcai különbejárahi hu- 
f orozott szoba, eselleg kellő, bútor nélkül tolv"- 
sóval, a törvényszék mögött. Értekezni lehet 
V.. Fecske-utca 9._____________ ->7g
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